
ZIELE

TEILNAHMEBEDINGUNGEN

ORGANISATION

ANSPRECHPARTNERINNEN UND ANSPRECHPARTNER

Das Brandenburger Leseband

Training der basalen Lesekompetenzen
Steigerung der Lesefreude
Leseförderung als Aufgabe aller Fächer verstehen

Schulen der Primarstufe und der Sekundarstufe I
Anmeldung ist jederzeit möglich
benötigt werden 

ein Beschluss der Konferenz der Lehrkräfte
eine Meldung bei der unteren Schulaufsicht

tägliche Lesezeit
Dauer: etwa 20 Minuten
feste Verankerung im Stundenplan
fächerübergreifende Aufgabe
Begleitung durch Lehrkräfte aller Fächer

MBJS
Teresa Thost (Primarstufe)              teresa.thost@mbjs.brandenburg.de 
Karen Kögler (Sekundarstufe I)       karen.koegler@mbjs.brandenburg.de
LIBRA, Standort Struveshof
Josefine Prengel                                 josefine.prengel@libra.brandenburg.de
LIBRA, Pädagogische Zentren
Bernau:         Kati Thiel                      kati.thiel@libra.brandenburg.de 
Cottbus:        Verena Thiele              verena.thiele@libra.brandenburg.de
                       Antje Strothoff            antje.strothoff@libra.brandenburg.de
Neuruppin:   Juliane Reinert            juliane.reinert@libra.brandenburg.de    
Potsdam:      Jens Segebrecht          jens.segebrecht@libra.brandenburg.de
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FORTBILDUNGEN UND FACHTAGE

MATERIALTIPPS

WEITERFÜHRENDE INFORMATIONEN

Fortbildungsangebote für Lehrkräfte und Kollegien (SchiLF)
Angebotsübersicht: Website zum Leseband Brandenburg
Buchung: FortbildungsNetz, Stichwortsuche: „Leseband“
Fachtag: jährlich im Herbst am LIBRA

Ausführliche Informationen sind auf der Website
zum Leseband Brandenburg zu finden.

Förderung der Leseflüssigkeit

Förderung der Lesestrategien

Alle genannten Materialien sowie weitere für das Leseband geeignete
Methoden sind auf dem Bildungsserver Berlin-Brandenburg zu finden. 

Materialien zum Training der Leseflüssigkeit mit Lautlese-Tandems auf
verschiedenen Niveaustufen

Das Brandenburger Leseband, Landesinstitut Brandenburg für Schule und Lehrkräftebildung (LIBRA), 10/2025, Lizenz: CC BY-NC-ND 4.0
Designed with Canva

Förderung der Lesestrategien von der zweiten Jahrgangsstufe bis zur
beruflichen Bildung 
vier verschiedene Lesestrategiesets in Fächerform
passende Plakate und Materialien zur Implementierung

Lesepilot LeseLotse LeseNavigator 2.0

https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/themen/sprachbildung/projekt-leseband-brandenburg
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/fileadmin/bbb/themen/sprachbildung/Lesecurriculum/Lesefluessigkeit/Lesefluessigkeit_Starterpaket_2019.pdf
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/fileadmin/bbb/themen/sprachbildung/Lesecurriculum/Lesefluessigkeit/Lesefluessigkeit_Trainingspaket_B_2020.pdf
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/fileadmin/bbb/themen/sprachbildung/Lesecurriculum/Lesefluessigkeit/Lesefluessigkeit_Trainingspaket_C_2024-11-24.pdf
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/fileadmin/bbb/themen/sprachbildung/Lesecurriculum/Lesefluessigkeit/Lesefluessigkeit_Trainingspaket_D_2020.pdf
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/lesepilot
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/leselotse
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/lesenavigator
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/themen/sprachbildung/projekt-leseband-brandenburg/fortbildungsangebote-und-kontakte
https://tisonline.brandenburg.de/home
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/themen/sprachbildung/projekt-leseband-brandenburg
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/themen/sprachbildung/projekt-leseband-brandenburg
https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/lesepilot
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https://bildungsserver.berlin-brandenburg.de/lesenavigator

